Федерация

Новгородская область

Пестовский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2020  № 8

д. Вятка
Об утверждении муниципальной

программы «Комплексное развитие

сельских территорий  Вятского

сельского поселения на 2021 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Комплексное развитие сельских территорий»,  постановление Правительства Новгородской области от 16.12.2019 N 490 «О государственной программе Новгородской области «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года», Уставом Вятского  сельского поселения, решением Совета депутатов Вятского сельского поселения от 07.02.2020 № 150 «О  реализации на территории Вятского сельского поселения мероприятий по благоустройству сельских территорий в 2021 году», Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ Вятского сельского поселения, их формирования и реализации, утверждённым постановлением Администрации Вятского  сельского поселения от 01.07.2014 № 31, в целях повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности  на территории Вятского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Вятского сельского поселения на 2021 год».

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
  3. Постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете  «Информационный вестник  Вятского  сельского поселения».

 Глава сельского поселения:                               В.А.Галкин
   УТВЕРЖДЕНА

    постановлением Администрации

Вятского  сельского поселения

     От 07.02.2020 № 8
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие сельских территорий
Вятского сельского поселения на 2021 год»

д. Вятка

2020 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Программа «Комплексное развитие сельских территорий Вятского сельского поселения на 2021 год»

	Правовая основа  Программы:
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2013  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Комплексное развитие сельских территорий»,

постановление Правительства Новгородской области от 16.12.2019 N 490 «О государственной программе Новгородской области «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года»;
Устав Вятского сельского поселения,

решение Совета депутатов Вятского сельского поселения от 07.02.2020№ 150 «О  реализации на территории Вятского сельского поселения мероприятий по благоустройству сельских территорий в 2021 году»;

	Заказчик Программы:
	Администрация Вятского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Вятского сельского поселения

	Исполнители  Программы:
	Администрация Вятского сельского поселения,

	Соисполнители Программы:
	Отсутствуют

	Обоснование Программы:
	Вятское сельское поселение нуждается в реализации мероприятий по благоустройству территорий, совершенствовании эстетического вида сельского поселения, комфортных условий для жизни населения.

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:
 - создание комфортной среды проживания на территории Вятского сельского поселения;
- обеспечение безопасности проживания жителей сельского поселения;
- обустройство комфортных объектов внешнего благоустройства населенных пунктов сельского поселения.
-

	 Цели Программы:
	1. Повышение уровня  благоустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности.
2. Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

4. Организация озеленения территории и обустройство зеленых зон малыми архитектурными формами;.

	Задачи Программы:
	1. Обустройство на территории д. Вятка Вятского сельского поселения благоустроенной зоны отдыха для всех групп населения.
2. Реализация инициатив граждан по благоустройству сельских территорий.

	Механизм реализации Программы:

	Программы реализуется  в соответствии с Мероприятиями  программы (Приложение № 1).

	Срок реализации Программы:

	2021 год

	Объем и источники финансирования

Программы                                                                  (в целом и по годам реализации)

	Общая сумма планируемых затрат – 624,0 тысяч рублей, финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств:

                                                              (тыс.руб.)
Год

Источник финансирования

федеральный

бюджет

областной
бюджет

бюджет муниципального района

бюджет сельского поселения

внебюджетные источники

всего
2021
336,3
100,5
0
131,0
56,2
624,0
Всего

336,3
100,5
0
131,0
56,2
624,0

	Ожидаемые конечные результаты Программы  по годам

	1. Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий  (в ед.):

2021 год

1
2. Обустройство на территории д. Вятка Вятского сельского поселения благоустроенной зоны отдыха для всех групп населения

	Система организации контроля за реализацией Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет Глава Вятского сельского поселения.

Ежегодно подводятся итоги реализации программы на основании анализа результатов исполнения мероприятий.

Характеристика текущего состояния  развития населенных пунктов Вятского  сельского поселения.
На территории поселения расположено 12 населенных пунктов, где проживает 521 чел. Населенные пункты удалены друг от друга и от центра поселения. Населенные пункты создают материальную, социальную, культурную и эстетическую среду, в которой живут, работают, проводят досуг граждане, воспитываются новые поколения и реализуются иные формы жизнедеятельности населения.
Уровень благоустройства населенных пунктов – один из показателей качества среды обитания, а целенаправленная деятельность по формированию благоприятной среды обитания населения составляет суть государственной градостроительной политики. Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству и архитектурно-художественного оформления населённых пунктов.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства сельского поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
Концепцией социально-экономического развития территории сельского поселения благоустройство территории населенных пунктов определено как важнейшая составная часть потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики сельского поселения и повышения уровня жизни населения.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории сельского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. Низкий уровень благоустройства населенных пунктов на территории сельского поселения, вызывает дополнительную социальную напряженность среди населения.
Одна из проблем благоустройства - вандальные действия некоторых жителей к элементам благоустройства: приводят в негодность детские площадки, сделанные руками самих жителей, создают несанкционированные свалки, ломают зеленые насаждения. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры, поведении жителей сельского поселения на улицах и дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства. В целях осуществления эффективной деятельности необходимо предусмотреть осуществление ряда мероприятий, направленных на устранение недостатков современной организации территории поселения. Основными из мероприятий являются: определение четкого функционального зонирования территории; создание и обустройство зон отдыха жителей поселения.
При выполнении комплекса мероприятий они способны значительно улучшить экологическое состояние и внешний облик населенных пунктов, создать более комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах, общественных местах.
Перечень и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации программы
При реализации муниципальной программы и для достижения поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово–экономические, социальные и прочие риски. Риски, которые могут возникнуть при реализации программных мероприятий, следующие:

- инфляционные процессы;

- изменение стоимости программных мероприятий;

- несчастные случаи при выполнении программных мероприятий;

- форс-мажорные обстоятельства (террористические акты, пожары, эпидемии и др);

- непредвиденный выход из строя оборудования.

Для предотвращения возможных рисков необходимо:

- учитывать коэффициенты инфляции при подтверждении сумм на программные мероприятия;

- корректировать суммы программных мероприятии согласно предложениям по предоставлению товара и услуг на текущий программный год;

- при выполнении программных мероприятий необходимо строгое соблюдение правил и техники безопасности;

- поддержание в постоянной готовности противопожарных средств;

- правильная эксплуатация оборудования, проведение профилактических мероприятий.

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Исполнителем программы является Администрация Вятского сельского поселения (далее Администрация поселения), которая несёт ответственность за текущее управление реализации Программы и её конечные результаты, рациональное использование выделяемых на её выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Ответственный исполнитель готовит полугодовой и годовые отчёты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с Главой поселения.

 Специалист Администрации поселения предоставляет Главе поселения информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации  муниципальной программы в части финансового обеспечения, в том числе с учётом внесения изменений в объёмы финансирования муниципальных программ.

	Приложение № 1

МЕРОПРИЯТИЯ

к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территории

Вятского  сельского поселения  на 2021 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

 реализации
	Источник

финансирования
	Объем финансирования по годам

(руб.)

	2021

	1
	2
	3
	4
	6
	7

	Создание и обустройство на территории д. Вятка Вятского сельского поселения благоустроенной зоны отдыха для всех категорий населения.

	Администрация Вятского сельского поселения
	2021
	средства  федерального бюджета
	336,3

	средства областного бюджета
	100,5

	средства местного бюджета
	131,0

	внебюджетные средства
	56,2